
Nadere regels Subsidie identiteitsdocument bij geslachtsverandering 

gemeente Medemblik 2025 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Medemblik, 

  

overwegende dat 

  

- sommige inwoners zich niet identificeren met het geregistreerde geslacht; 

- dat dit pijnlijke situaties kan opleveren bij bijvoorbeeld het tonen van het identiteitsdocument; 

- het wijzigen van het geslacht via de Transgenderwet kosten met zich meebrengt; 

- het de drempel tot wijzigen van de geslachtregistratie verlaagd als het identiteitsdocument gratis 

wordt verstrekt. 

gelet op 

  

- artikel 147 Gemeentewet; 

- Titel 4.2 Algemene wet bestuursrecht/artikel 4:23 van de Algemene wet bestuursrecht; 

- artikel 3 van de Algemene subsidieverordening gemeente Medemblik (ASV); 

besluit vast te stellen de volgende nadere regels: 

Artikel 1 Begripsomschrijving 
In aanvulling op de begripsomschrijvingen in de ASV wordt in deze nadere regels verstaan onder: 

a. BRP: de basisregistratie personen van de gemeente; 

b. college: college van burgemeester en wethouders van de gemeente Medemblik; 

c. leges: bedragen die door overheidsinstanties in rekening worden gebracht; 

d. aangifte wijziging geslachtsregistratie: een ingediende aangifte bij de gemeente voor het wijzigen 

van de geslachtsregistratie ingevolge artikel 28 van Burgerlijk Wetboek 1. 

e. nadere regels: nadere regels Subsidie identiteitsdocument bij geslachtverandering gemeente 

Medemblik 2025; 

f. subsidieaanvrager: een natuurlijk persoon die als inwoner van de gemeente Medemblik staat in- 

geschreven in de BRP; 

g. subsidieplafond: het bedrag dat gedurende een bepaald tijdvlak ten hoogste beschikbaar is voor 

verstrekking van subsidies zoals bedoeld in artikel 4:22 van de Awb; 

h. subsidieverstrekker: gemeente Medemblik; 

i. ASV: Algemene subsidieverordening gemeente Medemblik; 

Artikel 2 Doel van de subsidie 
Het doel van deze subsidie is de aanvrager financieel te ondersteunen in de kosten van een wijziging 

van de geslachtsregistratie op het identiteitsdocument. 

Artikel 3 Subsidieaanvrager 
1. De subsidie kan worden aangevraagd door een natuurlijk persoon die als inwoner is ingeschreven 

in de Basisregistratie Personen (BRP) van de gemeente Medemblik. 

2. De aanvrager moet overeenkomen met de aanvrager van de aangifte wijziging geslachtsregistratie 

óf de persoon waarop de gerechtelijke uitspraak betrekking heeft. 

Artikel 4 Uitgangspunt 
Subsidie wordt verleend voor de door subsidieaanvrager verschuldigde en betaalde kosten voor de 

vervanging van paspoort of identiteitskaart bij geslachtsverandering. 

Het gaat hierbij om een wijziging van de geslachtsregistratie in de BRP naar aanleiding van: 

a. Een wijziging van de geslachtsregistratie in de geboorteakte op verzoek van de subsidieaanvrager; 

b. Een wijziging van de geslachtsregistratie in de geboorteakte naar aanleiding van een gerechtelijke 

uitspraak. 

Artikel 5 Grondslag voor subsidie 
De subsidie bedraagt maximaal de legeskosten van het nieuwe paspoort óf de identiteitskaart. 

De subsidie is nooit hoger dan de daadwerkelijke kosten die aanvrager hiervoor heeft gemaakt. 

Behandeling van aanvragen vindt plaats in volgorde van binnenkomst. 

Nr. 263265 

GEMEENTEBLAD 19 juni 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Medemblik 

Gemeenteblad 2025 nr. 263265 19 juni 2025 1 



Artikel 6 Subsidieaanvraag 
Voor deze subsidieaanvraag zijn de volgende gegevens nodig: 

1. een bij deze nadere regels behorend, volledig ingevuld en ondertekend aanvraagformulier; 

2. een kopie van de aangifte wijziging geslachtsregistratie; 

3. een kopie van het betalingsbewijs van de legeskosten voor het vernieuwde identiteitsbewijs. 

Artikel 7 Aanvraagtermijn 
Een aanvraag om subsidie wordt ingediend uiterlijk 3 maanden nadat het nieuwe identiteitsbewijs is 

afgegeven. 

Artikel 8 Beslistermijn 
1. Het college beslist op een aanvraag voor toekenning van de subsidie binnen 8 weken na de in- 

diendatum van de aanvraag. 

2. De subsidie wordt gelijktijdig met de verlening vastgesteld. 

Artikel 9 Weigeringsgronden 
1. De aanvraag voldoet niet aan de regels die in deze nadere regels zijn gesteld om voor subsidie 

in aanmerking te komen; 

2. Aanvragen waarbij subsidiëring leidt tot overschrijding van het beschikbare budget komen niet 

meer in aanmerking voor deze subsidie. 

Artikel 10 Slotbepalingen 
1. Deze regeling treedt in werking op de dag na de bekendmaking. 

2. Deze regeling wordt aangehaald als: nadere regels Subsidie identiteitsdocument bij geslachtver- 

andering gemeente Medemblik 2025. 

Aldus vastgesteld in de vergadering van burgemeesters en wethouders van de gemeente Medemblik, 

gehouden op 3 juni 2025. 

De secretaris, 

De burgemeester, 

Gemeenteblad 2025 nr. 263265 19 juni 2025 2 


